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1 Ohlášky

drobní a rtmé obláiky uveřeJBujeia pauza
Jet kdyi peníze k objednávce prii OS oj Jsou
Za drobni omasay obyéejoé velkosti aepřa--
Vi ulici nuiiv čítáme 70 centu ca iriarat ím

ohlášeni blahopřání fimrtí a Jiná Jitř
mat SI no X tři aulou zit kaidé uveřejním
Nechť k _'ý proto přiloží objednávce tolik
enez jak velkou obláika miU sl přeje Ceny
ohláiek na delái dobu oznámí M ochotná na
pezedáai

Záaltky peaéi
Jsou 'nejbezpeénijií kdyi se koupi na poitt
neb ipreseu "Money Order" a týt náia m
zaMe Též v registrovaném dopise aneb

bankovní Jest zásilka Jista Kde
chce platitl "checkem" na bank nechť šalte
o 36 cen ti více proto íe tolik musime plavit
banku sa kolekci aneb ať koupí šminku
(draft) na Omanu Chicago neb New Tork Ha
miste drebnfcb peněs plljniem té I - a

kolky Všechny aasilky nechť Jsou
zasláni' pod Jednoduchou adresou pousa ak-- o

t

7 " í Pokrok Západu
ií "J ' Omaká Ha

Omaha Nabr 9 června 1899

Naši generálové na Filipínách

stěžují si že povstalci nechtějí
sváděti 'bitev a že spokojí se pouze
občasnými výpady Takové ste-

sky měl na Kubě už blabé paměti
Valeriano -

Weyler a proto tropil
si z - něho kde kdo v Americe
smích

Jsou-- li všecky "trudy života"

jak Katolík hlásá spravedlivým
trestem od boha pak spatFovati
lze i v Šotku kterýž Benediktiny
drbe prct srsti až se z nich práší
rovněž takový spravedlivý trest
Pán bůh patrně nemohl se již dí- -

vati na řádění poťouchlé chasy
benediktinské a proto seslal na ni
důkladnou metlu

Guvernér Poynter měl by občan-stv- u

nebrasskému vysvětliti proč
vlastně sesazen byl s úřadu Dr

Sprague správce ústavu prošla- -

bomyslné v Beatrice Guvernér

obyinil jej před časem ze zločinné
nedbalosti jež měla za následek
smrt některých chovanců avšak

tajným výslechem' se zjistilo pou
ze že Sprague nespravoval ústav

jak toho nejlepší zájmy vyžadova
ly Byl vzat zločinec v ochranu
anebo na obviněních guvernéro-
vých nebylo ani zbla pravdy a

Sprague sesazen byl jenom proto
aby udělal místo pro dobrého pří-telíč-

guvernérova? Tuto záhadu

mei py retormator ťoynter vy
světlit!

Benediktinský Katolík svojí fi
loso£í začíná dělati povážlivou
konkurenci nevyrovnatelnému až

dosud i ČmucháíkovL Povšimnul
si naší poznámky o té prapodivné
spravedlnosti božské jež sesílá na
lidstvo tornáda cyklony a podob-
né ouhony a rozumuje: "Smrt je
všeobecným podílem veškerenstva

Neumírají pouze tornádem a cy
klonem lidé nýbrž tisícerými způ
soby a v celém člověčenstvu

Každý okamžik jich umírá několik

Jest smrt pokutou — 'pokutou za
hřích poněvadž pokuta jest bolest- -

na Avšak za stávajících okolno-

stí je i smrt požehnáním" My se

pamatujeme že před nedávnem

stonal těžce jeden Bedediktin a tu
na místě aby přijal "požehnání"
kteréž mu pán bůh sesílal dal se
odvézti do nemocnice a tam se I

nechal řezat a dranžírovat jenom J

aby to "požehnání" ještě počkalo
I

Ovšem heslem Benediktinů dávno

— Kuřte Pospíšilovy Porto Ri
co doutníky z Wilber Neb tf7g
— Komisaři okresu Salině zač'

nou zasedati jako rada equalizační
ve Wilber 13 června

7 „„iXI Kl C„1 1 I

is 'J™' OJ"" 'c dvujřici
l í du Liuvdiv icí siecnv luiie npnI " ' J J
nářova a Hedvika H Prokešova

— V pivovaře pana F J Háj
ka ve Wilber začalo se již v pon
dělí s vařením piva Všecko je
mnohem lépe zařízeno nežli ve
starém shořelém závodě

- T Duda v Línwood Neb
má na skladě vázací provázek
pumpy veirniKy vozy kocary a
vše co k hospodářství se potřebu- -

je Krajáné učiní dobře když se
_l Ah A né iir ~ ~ X I z m Iu ucuu uiiwieiai ' ac2 uuuou iinne- r

chtít koupiti dt75tí
— Blíže Crawíord podřezal se

íarmář William A Thornton je- -

den z nejstarŠích osadníků okresu I

Dawes V poslední době mnoho
bádal o náboženství a tím na roz-

umu se památl Zanechává man
želku a dorostlé děti

— V Niobraře chystají letos
velikou oslavu čtvrtého července
Na různých výborech k účeli
tomu ustanovených zasedají též

krajané: F Opočenský Václav
Vlasník Jas Vlasník John Vlas
nik Adolf Holan a Josef Melena

— V Norfolku sestavena byla
inkorporace dráhy Yankton Nor
folk & Southern Kapitál obnáší
$1800000 Yankton bude sever
ním Omaha jižním a Kearney
Jihozápadním bodem této železní
ce-- Hlavní úřadovny budou
onou
— veirna smrsr snesia se na

krajinu čtyři míle severovýchodně
od Tilden v pondělí večer Dům
Will Dohnkeho byl úplně zničen
a všichni členové rodiny poraně-
ni Maštal vyrvána bvla ze zákla- -

du a ploty rozváleny a rozneseny
po sousedních farmách

r t a i—
josepn i Anorews a syn

i _ I

jeno uiarence oakazant Dyn v

distriktnímu soudu Chlapíci tito
k „ b dJ b{2 RocK7 Bluffs
kradli farmářům telata v okresích
Cass a Lancaster V posledněj'

gím ukradeQO bylo přes 150 telat
za minulý rok

— Průměrná návštěva ve ško
lách niobrarských obnášela v roce

pravě ukončeném 154 školáky
Potěšttelno jest že mezi šesti nej- -

pilnějšími žáky a žačkami jest p£t
dítek ceskycn a sice: Lydia Ho- -

lanová Marta upocenskych Oti- -

ne upocenskych Anna Holanova
a ťred upocensky
— V Beatrice zničena byla po

žárem parní prádelna firmy F J
Kimball & Co a zároveů poškozen

t

tiskařský závod Paula Springera
v téže budově se nalézající Cel

kova Skoda obnasi asi 1(15000
ale je z větší části kryta pojistě
ním Byl to nejhorší požár jaký
v Beatrice pamatují
— Krajany v Boyd County

Neb a Gregory County S D j
upozorňujeme ze a rvrikac v

Butte Boyd Co Neb má na
skladě úplnou zásobu hospodář-
ských strojů které prodává za
nízké ceny a krajany vždy v obo

a

ru tomto co nejlépe i obsloužL -
Přesvědčte se u ucu„ neu Koup-

-

te jinde 35—3m
— V Cedar Creek pohádali se

ve středu odpoledne Mike Brod
beck a Joseph Winkler před do
mem posieanejsmo

' Winkler ve
zlosti doběhl pro svoji ručnici a
střelil svého odpůrce z blízka do

ruky Náboj roztříštil všeckky o--

sti tak že ruka musela býti ode

jmuta tři palce pod lokten Wiok-le- r

byl zatčen šerifem a odvezen
_

do Plattsmoutb
r Ln41í rrnríln řV ? I— — — mw— š"

fwtnflra Rarrvhn mnnfflínv hvlu w I

test proti ruské censuře v Manile
následován bude důraznějšími
Snad páni ve Washingtonu shle -

daií že isme ještě "ústavu nepře- -

rostli" a že svoboda tisku- - jako
svoboda slova dosud drahá jest
národu americkému

Američtí generálové jsou snad
dosti dobrými vojevůdci ale na

schopnostech administrativních

jim rozhodné nepřebývá : Jak

trpělo vojsko naše v kampani ku

Dánské Hlavně bezohlednosti a

nedbalostí gen Shaftera je dosud
v živé paměti a nyní zprávy po
dobné docházejí z Filipín Na

příklad na pochodu do města

Morong mužstvo bylo plných 36
hodin bez nenutnějších potravin
Tu ovšem není divu že sta utr
máčených vyhladovělých hochů
klesalo pod účinky tropického
slunce a že oddíly Hallův a Tru
man o v nesevreiy

— dle progra
mu vypracovaného někde v chlád
ku a při šampaSském některým
panem generálem — armádu P10

del Pilara Opatření pro nemoc
né není dle všeho o mnoho lepší
na Filipínách nežli na Kubě

Vojáci přemožení vedrem zane
cháni byli pozadu svému osudu

jak Dy se jim asi Dylo vedlo v

pádu náhlého překvapení povstal
ci?! Na omluvu těchto přechma
tů uvádí tensurovaná depeše jak
prý je to zlé když armáda musí

spoléhati na vozovou dopravu po
travin A to jsou naši dosud
blízko Manily Jak bude dále ve

vnitrozemí?

V D B Hendersonovi z Iowy

bude míti poslanecká sněmovna
za předsedu zrovna tak prozíravé
ho státníka a muže neohroženého

jako v T B Reedovi z Maine
V těchto dnech citovány jsou ně
které řeči Hendersonovy o důleži- -

tých otázkách a ty vesměs slouží
mu ke cti lak na přiklad 27
ledna při rokování o reorgaai
sační předloze armádní pravil:
"Pokud paměť moje sahá z pra
vidla byl jsem proti válce V do
bách prvního rozčilení loňského
roku postavil jsem se přímo proti
ní a vzdal jsem se teprve tenkráte

piynai aucnem vaiecneno
hnutí když celá země volala po
™- - Presiaeni Ji oaporucu
ťředvídal jsem některé nesnáze

jež nám vyplynou ačkeli nepřišlo
mi na mysl ze spor před naším I

prahem zanese nás na druhou

polokouli 7000 mil od našich
břehů a otevře nové a netušené
Droblémv na£mu lidu Pohlížím
s odporem na rozmnožování pra
videlné armády naší země Dou
fám že nebude to nutno abychom
zaioziti museli stalou armádu o

100000 mužích Tsem hotov z
ohledu na nové poměry jež nás
obkloouií ochotně nodnorovaií

r-- j- r
návrh na rozmnnJW armiHv na

50000 neb 60000 dále dou
fám že nebudu nucen jiti Nechci

zbytečně zvyšovati daně našeho
lidu udržováním veliké stálé ar

mády Nemáme ničeho co by jí
vyžadovalo náš vlastní lid je po
kojný My dovedeme se správo- -

vati bez násilí v naší vlasti a není

úplně ničeho ve Spoienvch Stá- -

tech co přivábilo by na nás děla

armády a loďstva kterékoli jiné
země — zcela ničeho Proč tedy
obtěžovat! zbytečnými břemeny
americký lid ?" Ohledně přivtě-len- í

Filipín pravil: "Mám nej- -

vážaějŠÍ obavy před přivtělením

Filipín ovládání jich jako území

Spojených Států Mám veliké

pochybnosti o této otázce Po- -

míjím-I- i úplně každou mravní
stránku a pohlížím-l- i na věc tu se
stanoviska člena této americké

rodiny jenž musí uvažovati výlo- -

ny a zodpovědnosti jež nafl ceka- -

— tážete-- h se mne zda vnutil

bych vládu Filipíncům proti jejich
vůli odpovídám nel" — Hender--

neobává e pronesu sve míněni a
muže takového třeba jest v úřadě

kterýž zastávali někteří nejzname- -

nitější státníci tohoto národa

Gage o stjvn pcfclalay

všeobecné zlepšeni poměra v %

zemi pociťuje též národní poklad
o čemž pojednává sekretář

I sekretář pokladny odhadoval lei
(schodek za běžící berni rok skon- -

čivsí 30 červnem dosáhne f iia- -

000000 Ve svém článku praví
že obnos tento nebudě převýšen a
ve skutečnosti ani nebude dosa- -

žen Opravdový schodek odpo-čteme- -li

$20000000 vyplacených'' 1

- 1 — ~
1 Muanuou jesi ř9332oooo vy- -

kaz pokladní za květen poukazu

je ze příjmy převyšovaly vydání
a ačkoli něco podobného nemůže-

me též očekávati v běžícím měsíci

celkový schodek sotva vzroste na
$ 100000 000" Pro příští rok ve

výroční zprávě odhadoval sekre- -

t H a mm
tar poKiaanv schodek- - pouze na
$30000000 a nyní ve článku
svém praví že z ohledu na ne- -

očekávaný vzrůst důchodů "není
vyloučena možnost že nebudeme
míti žádného schodku vůbec
9 důvěrou můžeme totiž očekáva
ti že dávno před skončením pří
štího berního roku vojenské výlo
hy značně se zmenší Vojsko z

Kuby bude nejspíše do té doby
odvoláno a také na Filipínách
nebude snad třeba takové veliké

armády jako nyní Stane-l- i se
to tu na konci roku objeví se v

pokladně přebytek na místě obli
gátního schodku a

Maximo Gomez

Rozloučení generála Maximo
Gomeze s dřívějšími povstalci ku-

bánskými v mnohém připomíná
Washingtonovu poslední adresu k
armádě Washington viděl ovšem
dílo své korunováno ÚDlntfm zda
rem viděl národ vůi svobodní:
avšak zásluhv ieho o SDoiené Stá- -

ty nejsou nikterak větší nežli rf
oíuuj vjuuic&uvjr v nuuu p
týče se utrpení za vytčenou ideu

vytrpěl Gomez mnohem více než
li Washington Věnoval Kubě
třicet roků svého života a z těchto
třináct let ztrávil na bojišti sná
šeje všecky útrapy se svým muž
stvem

Nyní ' když tento stříbrovlasý
osmdesátiletý kmet loučí se 8 bý
valými vojáky svými aby opuŠtě- -

-- ™— --- j--

list nkoho kdo by k němu hlu-- -

™--- -- - ——
UU™"UB "V ivuoy je iim
dojemnější že on nenarodil se na

f""1""1"- - ivuicuk jcuo mu
na ostrově San Domingo kde do--

sna rodinu svoji mi a kam nyní
se odebrati hodlá Gomez bojoval

" svobodu kubánskou pouze Z

lásky k utlač jvanému lidu Před
časem tvrdilo se sice že dostával
pravidelné služné od dřívější po--

vstalecké vlády některé časopisy
mezi nm také asi dva neb tři Če

ske zjistily "kže bylo to 8oooo
ročně: avšak Gomez a též členové

_

povstaleekého kabinetu něco ta
kového s rozhodností popřeli
Před nedávnem když vojenský
sněm kubánský pokoušel se vy- -

ždímati od Spojených Států znač
né odbytné posteskl si stařičký
vojevůdce: "Oni mají jenom pe
níze pro sebe na mysli a já nemám
ani tolik' Dvch rodinu svoji mohl
do Havany povolat!"

v rozloučeni svém udili oomez
lidu kubánskému několik otcov

ských rad

Napomíná ku pokojné plodné
práci zanechání potulného života
a blavně vyzývá ke smíru se Spa- -

něly na ostrově sídlícími' "V této
zemi nikdo neměl by býti považo- -

v4a z ""ik praVi dojemně
N"2 by jenom hlasu jeho bylo
uposlechnuto tak ochotně v míru

Jo ve válce

Maximo Gomez nebojoval sice

" svobodu velikého národa jako
na příklad Washington ale vzne
šená obětavá práce jeho zaručuje
mu trvalé místo mezi hrdiny všseb
národů a všech věků

DUOBNÉ ZPRÍVY

V těchto dnech paní Lucy
Staníordová vdova po zakladateli
slavné Stanfordovy university v

Californii odevzdala ústavu to
muto akcie a nemovitý majetek
po manželi Mém obnosu asi
10 OOOOOO
as X ' exw aest mu severně od rerry

Okla řádil onehdy blesk jenž
způsobil atelnou Škodu Václavu

"UWT! "UT

prachu iest Ikoda tím citelnlilf
iwnn

T polfch jett přít0nlní
K — "u

1 - a
a

Jest velmi nepříznivým kdykoliv

nějakou doba následkem vym-
-

knuti neb obralesiny k lClkajsmc
opoatlai Olej Sv Jakoba kaUjf
aedan tonoco oraná ▼ orzn tjkci i

společnosti jest asi 175 domků

dělnických V cukrovaru tomto

spracoyáno bude více řepy nežli
v obou závodech toho druhu v

Noríolkua Grand Island
— Dnes večer odbývá se v

Machově SÍm V Pracrna nlavnnaf°„ w

zakončeni Sko ního roku tamnějši
školy jejíž řiditelem jest pan F
H Svoboda Gradující žáci budou
míti rozličné přednášky a mezi
nimi zajímá nás zejména přednáš-
ka česká žáka Jana Kašpara 'Vliv
dobrého

(
vzdělání' Z toho jest

patrným Že řiditel Svoboda peču?
je nejen o anglické nýbrž i o české
vzdělání žáků jemu svěřených : Na
Škole- - v Praze vyučují samí čéštf
učitelé a sice řiditelem jest pan
ť H Svoboda a učitel v isou AR
yiasák Emilie Bednářova a Ktí
stvna Bednářova Příkladu iehn

prah'a poskytuje měli by si vzíti

všechny České osady O jedné
Clarkson jest nám známo že půl
dne každého týdne vyučováno jest
v češtině a podílí se v něm všichni
žáci ať rodičů českých-ane- b 0- -

statní

Zprávy osobni

— Pan J A Vlasák starý
osadník od Dodge vykoupil
vzal ve vlastní správu Hotel
Wickwire v Hooper

Dle zprávy associovaného tis
ku z Washingtonu dne 5 června

byl mezi šaržemi kteréž pochvalné
zmínkv velitele nrn srdnatnef 9

chrabrost obdržely též omažský
krajan rrea bhalda

— Ve středu přijela na návštěvu
do umahy slečna Mařenka Podháj- -

ských ze Cedar Rapids jsouc ho
stem rodiny p Josefa Míchala na
1 Ě 1 r-- v w

mason unci siecna zdrzí se v
Omaze po nějakou dobu

—- Pan F J Sadflek listovní
okresu Salině byl včera v Omaze

Přijel za různými obchodními zá- -

ležitostmi hlavně ale oa koupi
některých potřeb Stavebních ku
stavbě kterou za účelem rozšíření
své residence podniká

T W ' r ar eraa v L voaicka nej- -

starší český osadník omažský
f e

kiery po mmuiě 4 roky se "tou-
lal" v jižní Nebrasce v Odell a

Wymore vrátil se: s předevčírem
do Omaby aby tu opět nadobro
zůstal Četní jeho přátelé a zná-

mí dojista s potěšením zví tuto
zprávu

— Včera meškali v městě na- -

šem Dr Šimeček mlynář Aksamit
a pan Tichý z Wílber Přijeli se

podívati na Omahu a ovšem neo

pomenuli též zastavit! se v naší
písárně Jak nám Dr Šimeček sdě- -

SÍL!Í lože Neodvislých
Dělníků kteří přijímáni budou 18

in v počtu 150 ku Západní Če
sko uratrskě jednotě Den ten
bude dojista pro Wílber dnem slav
nostním

Tak isme mín„U „utJ — "
ral a atí PK — CUI„ I

zotavení svému na vvchod do
Iowv lak nám sdělil ařv na„

ft™!- - a' T"wumu - areu IU&8SUICU1

dřevařském skladu velkou kůlnu
tak že veškeré zásoby budou nyní
pod střechou Minulou sobotu se
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